CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 08/2018

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezoito (12-04-2018), quinta-feira, na Sala B-108, 1

localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se em 2

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital 3

de Convocação nº 08/2018, de dez de abril de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os 4

Conselheiros: Adilson Pinheiro, Alexander Christian Vibrans, Ângelo Vandinei Cordeiro, Celso 5

Kraemer, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Carmen Aparecida Formigari, Cristina Ferreira, David 6

Colin Morton Bilsland, Élcio Schumahcher, Everaldo Artur Grahl, Marcos Alberto dos Santos, 7

Morilo José Rigon Jr., Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Ricardo 8

Kramer, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone 9

Leal Schwertl, Simone Wagner, Udo Schroeder, Stela Maria Meneghel, Valter Augusto Krauss, 10

Victor Fernando Sasse, Rosane Magaly Martins, Ruan Jupuaruma dos Santos Scharf, Tayanara 11

Regina Pessati e as servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster.  12

Justificaram a ausência os conselheiros Alessandro Guedes, Kátia Ragnini Scherer, Márcia 13

Cristina Sardá Espíndola, Marianne Hoeltgebaum, Sônia Regina de Andrade e Tarcísio Alfonso 14

Wieckert. Não compareceram os conselheiros Antônio Carlos Marchiori, Charles Schwanke, 15

José Rafael Corrêa, Lenice Kelner, Lisiane Anzanello, Márcia Cristina Sardá Espíndola. Como 16

plateia, estiveram presentes: Giovana Pietrzacka e Valmir Antônio Vargas. Às catorze horas e 17

onze minutos (14h11min), verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão 18

agradecendo a presença de todos. Em seguida, deu-se início à discussão da pauta: Item 1 – 19

Discussão e votação da ata da Sessão Plenária realizada no dia 05 de abril de 2018: 20

colocada em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no dia cinco de abril de dois 21

mil e dezoito (5/4/2018), foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Na sequência, no item 2 – 22

Leitura de expediente: o Presidente o recebimento de: a) memorando nº 20/2017/ETEVI no 23

qual comunicou-se a substituição da professora Denise Izaguirre Anzorena pelo professor 24

Ricardo Kramer; b) Ofício nº007/2018/DCE indicando novos representantes discentes. a saber: 25

Ruan Juíaruma dos Santos Scharf e Tayanara Regina Pessati; e c) o Ofício nº 26

05/2018/SINSEPES informando que o senhor Morilo José Rigon Jr, que substitui o conselheiro 27

Nazareno Loffi Schmoeller. O Presidente solicitou que os novos conselheiros se apresentassem e 28

deu as boas vindas a todos. Item 3 – Informes da Reitoria: a Pró-reitora de Ensino de 29

Graduação, Ensino Médio e Profissionalizante, professora Simone Leal Schwertl, pediu a 30

palavra para apresentar aos demais conselheiros os dados obtidos pela DRA em consulta aos 31

alunos que estavam matriculados em 2017-2 e que não haviam renovado matrícula para 2018-1. 32

A Pró-Reitora apresentou dados relacionado à evasão, avaliação docente feita pelos discentes, 33

sobre as funcionalidades que o DION oferece e sobre a redução de professores temporários. Na 34

sequência, o Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura, professor Alexander 35

Christian Vibrans, apresentou os resultados das matrículas dos Programas de Pós-Gradução 36

Stricto Sensu no primeiro semestre de 2018. Informou também que irá apresentar os resultados 37

das avaliações feitas pelos estudantes   dos diversos PPGs. A conselheira Rosane Magaly 38

Martins solicitou que fosse dado conhecimento aos estudantes dos resultados das avaliações dos 39

PPGs. O Pró-reitor de Administração pediu a palavra para informar que o balanço da FURB está 40

em fase  de fechamento que o balanço orçamentário em 2017 foi superavitário. O Presidente 41

apresentou aos demais conselheiros dados pormenorizados dos financiamentos ainda em aberto 42

junto ao ISSBLU. Item 4 - Processos para discussão em plenário - Após análise e discussão 43

dos processos, apresentaram-se os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 010/2018 – Proposta 44

de alteração do artigo 108 da Resolução 35/2010. Relator: David Colin Morton Bilsland. O 45

Presidente concedeu a palavra ao relator que, após a leitura do parecer manifestou-se favorável à 46

alteração do artigo 108 da Resolução nº 35, de 28 de junho de 2010, conforme exposto na análise 47

do processo. Em discussão e votação, o parecer recebeu vinte e seis (26) votos favoráveis e três 48

(3) votos contrários. O conselheiro Sérgio Luiz Pereira solicitou que conste em ata que o 49

resultado obtido não pode ser considerado aprovado por ser uma alteração do Estatuto e 50

necessitar de aprovação de dois terços dos membros do CONSUNI. Parecer CONSUNI nº 51

009/2018.4.2 Processo nº. 006/2018 – Proposta de Resolução que regulamenta o processo de 52

eleição para Reitor e Vice-reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau em 53

2018. Relator: David Colin Morton Bilsland. A palavra foi concedida ao relator que fez a 54

leitura do parecer no qual se manifesta favorável à: 1 - aprovação da proposta de manutenção do 55

processo eleitoral em duas etapas:  consulta prévia e posterior eleição no âmbito do CONSUNI, a 56

fim de atender ao disposto na LDB e no Estatuto da FURB; 2 - aprovação da minuta de 57

resolução que regulamenta o processo de eleição para Reitor e Vice-Reitor da FURB em 2018, 58

conforme anexo; e 3 – encaminhamento ao CONSUNI de mudança do Art. 108 do Estatuto da 59

FURB em forma de Anteprojeto de Decreto a ser enviado ao Prefeito. O Presidente questionou 60

os conselheiros sobre a discussão e votação da minuta em destaques, tendo em vista que o 61

documento já havia sido encaminhado a todos anteriormente. A plenária concordou com a 62

proposta. Os artigos 1º a 7º foram aprovados por unanimidade.  Sobre o artigo 8º, manifestaram-63

se os conselheiros Adilson Pinheiro, Simone Wagner e Everaldo Artur Grahl. Restaram duas 64

propostas: a) Manter a redação original do §2º do artigo “Professores, Servidores do Magistério 65

do Ensino Médio e Profissionalizante e Técnico-Administrativos contratados em caráter 66

temporário, que ainda não tenham completado pelo menos 6 (seis) meses de efetivo trabalho na 67

FURB na data da consulta prévia do primeiro turno, não votam.” A proposta b) Professores, 68

Servidores do Magistério do Ensino Médio e Profissionalizante e Técnico-Administrativos 69

contratados sem processo seletivo, não votam. Em votação, a proposta “a” obteve a maioria dos 70

votos (16 a 13). Os artigos 9º ao 23 (vinte e três) foram aprovados por unanimidade. Diante do 71

questionamento de alguns conselheiros, o Presidente esclareceu que a data de início da contagem 72

dos seis meses é a data do início do último contrato vigente. Sobre o parágrafo único do artigo 73

24. Manifestaram-se os conselheiros Everaldo Arthur Grahl, Rosane Magaly Martins, Valter 74

Augusto Krauss e Udo Schroeder. Restaram duas propostas: a) manter a redação original do 75

parágrafo único “Na hipótese de chapa única, esta deve obter a maioria simples dos votos 76

apurados, computados os votos em branco e nulos.” E b) supressão do parágrafo único. Em 77

votação, a proposta “b”, supressão do parágrafo, recebeu 16 (dezesseis) votos e a proposta “a” 78

recebeu 13 (treze) votos. Os artigos 25 a 29 foram aprovados por unanimidade. Sobre o artigo 79

30, manifestaram-se os conselheiros Valter Augusto Krauss, Rita Buzzi Rausch, Rosane Magaly 80

Martins, Simone Leal, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Sérgio Luiz Pereira e Alexander 81

Christian Vibrans. Surgiram duas propostas quanto ao § 2º do artigo 30: a) manter a redação 82

original “A votação será secreta” e; b) A votação será aberta. Em votação, a proposta “a” 83

recebeu 6 (seis) votos e a proposta “b” recebeu 22 (vinte e dois) votos. Sobre o § 3º do mesmo 84

artigo, manifestaram-se os conselheiros Adilson Pinheiro, Paulo Roberto Dias e Simone Wagner. 85

Duas propostas foram colocadas: a) manter a redação original “Será considerada eleita a chapa 86

que for sufragada pela maioria absoluta dos membros do Conselho Universitário” e b) “Será 87

considerada eleita a chapa que for sufragada pela maioria simples dos membros do Conselho 88

Universitário”. Em votação, a proposta “a” obteve 21 (vinte e um) votos e a proposta “b”, obteve 89

5 (cinco) votos. Em seguida passou-se para a discussão sobre o calendário. Foi sugerido que o 90

horário de votação encerrasse às 21 (vinte e uma) horas. Sobre este assunto, manifestaram-se os 91

conselheiros Everaldo Arthur Grahl, Rosane Magaly Martins e Valter Augusto Krauss. Em 92

votação, a proposta “a”, manter a redação original, com o término do período de votação às 22 93

(vinte e duas) horas obteve 26 (vinte e seis) votos e a proposta “b”, encerrar a votação às 21 94

(vinte uma) horas recebeu 1 (um) voto. Colocada em votação a minuta como um todo, com as 95

alterações votadas ao longo da reunião, a minuta foi aprovada por maioria vinte e seis votos a um 96

(26 a 1). Declaração de voto: “O Conselheiro Valter Augusto Krauss, propôs que o horário de 97

votação fosse até as 21:00 horas ao invés de 22:00 e justificou que nas eleições anteriores até 98

este horário a grande maioria, já tinha votado e entende que não é necessário esperar até as 22 99

horas e ainda justificou que como a votação e apuração será manual facilitaria em muito o 100

trabalho e mais pessoas estariam dispostas a colaborar. Na votação, somente o Conselheiro 101

Valter foi favorável.” Parecer CONSUNI nº008/2018.  Devido ao adiantado da hora, o Processo 102

nº 009/2018 será discutido na próxima reunião. Item 5 – Comunicações Pessoais: o conselheiro 103

Marcos Alberto dos Santos, falou sobre a repercussão na comunidade externa sobre o curso de 104

extensão “O Golpe de 2016 e o Futuro da Democracia no Brasil”. Comentou sobre o vídeo que 105

está circulando nas redes sociais da reunião da Câmara de Vereadores em que o assunto foi 106

abordado e que contou com a manifestação de vários vereadores contra a FURB.  O Presidente 107

informou que já solicitou uma fala na tribuna da Câmara de Vereadores em que abordará este 108

assunto. O Presidente deu por encerrada a reunião às dezessete (17) horas. Para constar, foi 109

lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 110

Blumenau, 12 de abril de 2018.  111

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ADILSON PINHEIRO

Representante docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão

e Cultura.

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI.

...............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

– ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Representante Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Profª CRISTINA FERREIRA

Representante docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Representante docente dos Órgãos Subordinados à

Reitoria.

...............................................

Prof.

ÉLCIO SCHUHMACHER

Representante docente dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu..

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representante dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JR.

Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos do Ensino Superior de Blumenau -

SINSEPES.

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representante dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Prof. RICARDO KRAMER

Representante Docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI

Profª

RITA BUZZI RAUSCH

Diretora do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Representante Docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Representante Docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

STELA MARIA MENEGHEL

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Sra. ROSANE MAGALY MARTINS

Representante Discente da Pós-Graduação Stricto

Sensu

...............................................

Sr. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF

Representante Discente da Graduação indicado

pelo DCE

...............................................

Sra. TAYANARA REGINA PESSATI

Representante Discente da Graduação indicado

...............................................

pelo DCE

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................